

## Dzień świętego Patryka. Co to za święto, jak się je obchodzi, zwyczaje z całego świata



Dzień świętego Patryka w Nowym Jorku

Dzień świętego Patryka, który obchodzimy 17 marca, nie jest jedynie świętem narodowym Irlandii, ale również jednym z najchętniej obchodzonych świąt na świecie. Organizowane są parady, imprezy, koncerty.

### Kim był św. Patryk?

Święty Patryk jest jednym z najlepiej rozpoznawalnych świętych na świecie. Urodził się prawdopodobnie w 385 roku w Brytanii. **W wieku 16 lat chłopiec został porwany a następnie przetransportowany do Irlandii, gdzie jako niewolnik zajmował się wypasem owiec.**

Jak głosi legenda, w tym właśnie okresie **został szczególnie natchniony przez Boga**, a dzięki jego pomocy zbiegł z wyspy w wieku 20 lat. Wtedy też dostał przekaz od Boga, by nawrócić pogańską Irlandię na chrześcijaństwo.

Rozpoczął studia teologiczne, by następnie już jako biskup powrócić tam z misją.

Działalność misyjną prowadził przez 40 lat, uczynił wiele cudów, które pomagały w nawracaniu Irlandczyków. **Praca świętego Patryka doprowadziła do chrystianizacji środkowej, zachodniej i północnej części wyspy** oraz wprowadziła zorganizowaną formę działalności kościelnej.

### Legendy związane ze św. Patrykiem

Istnieje wiele legend o świętym Patryku. Jedna z nich mówi o tym, że **wypędził węże z Irlandii**. Podobno zrobił to za pomocą drewnianej laski – przegonił węże do morza i zakazał im wracać. Inna wersja opowiada historię pewnego starego węża, który opierał się wypędzeniu lecz został przechytrzony – św. Patryk zbudował skrzynkę i zaprosił gada

do środka. Dyskusja była coraz bardziej intensywna, gdyż wąż twierdził, że skrzynka jest dla niego za mała. W końcu, by udowodnić swoją rację, wąż wszedł do skrzynki, po czym św. Patryk zatrzasnął wieko i wrzucił skrzynkę do morza. W Irlandii rzeczywiście nie ma węży.

**Inna słynna legenda związana jest z koniczyną.** Mówi się, że za jej pomocą **święty Patryk wytłumaczył Irlandczykom dogmat Trójcy Świętej.**

### **Dzień świętego Patryka w Irlandii**

W Irlandii Dzień świętego Patryka jest dniem wolnym od pracy.

**Kolor zielony jest symbolem kraju** więc mieszkańcy paradują cały dzień poprzebierani. Tego dnia **pije się duże ilości whiskey, oraz legendarnego piwa Guinness.** Najbardziej uroczyście obchodzi się to święto w Dublinie, tam odbywa się kilkudniowy festiwal muzyki, tańca i sztuki.



Dzień świętego Patryka w Dublinie,

### **Dzień świętego Patryka na świecie**

Radosna oprawa irlandzkiego święta corocznie przyciąga rzesze uczestników na całym świecie. Najchętniej w Europie świętują mieszkańcy Holandii, Niemiec czy Półwyspu Apenińskiego, a na świecie w USA, Australii, i krajach Azji.

Najbardziej widowiskowa jest parada w Nowym Jorku, natomiast w Chicago można obserwować wyjątkowe zjawisko – przepływająca przez miasto **rzeka jest zabarwiana na kolor zielony.**

**Fontanna przed Białym Domem również zmienia kolor na zielony.** Zazielenia się także Empire State Building.

Pośród innych znanych budowli i miejsc, które stają się zielone w tym dniu są Wodospady Niagara czy London Eye w Londynie.

## **Dzień świętego Patryka w Polsce**

Również w Polsce święto zyskuje z roku na rok na popularności. Tego dnia odbywają się koncerty, imprezy i pokazy tradycyjnego tańca. To również dobra okazja na skosztowanie tradycyjnych irlandzkich potraw. W irlandzkich pubach można napić się oczywiście irlandzkiego piwa. W niektórych miastach odbywają się też festiwale lub parady.

Pałac Kultury i Nauki w Warszawie świeci się w tym dniu na zielono.

## **Dzień Świętego Patryka 17 marca. Jak obchodzi się to święto?**

Dzień Świętego Patryka na całym świecie obchodzony jest 17 marca. Został ustanowiony ku czci misjonarza i biskupa, który krzewił wiarę chrześcijańską w Irlandii. Żył na przełomie IV i V wieku i wsławił się swoją działalnością duszpasterską, dokonywaniem rozmaitych cudów, a także szczególnym darem wykładania prawd wiary. Dzień Świętego Patryka w Irlandii, Irlandii Północnej, Nowej Fundlandii i Labradorze oraz na Montserrat jest dniem wolnym od pracy. Jedną z najważniejszych tradycji obchodów tego święta jest noszenie charakterystycznych ubrań w kolorze zielonym, ponieważ jest to narodowy kolor Irlandii, który nawiązuje do trawiastego krajobrazu wyspy i symbolizuje koniczynę przypisywaną tradycyjnie świętemu Patrykowi. Z okazji Dnia Świętego Patryka w wielu miastach organizowane są festyny, a także uliczne pochody, w których dominuje właśnie kolor zielony. Głównym symbolem święta jest shamrock – koniczyna, która jest też jednym z symboli związanych tradycyjnie z Irlandią.

Najbardziej popularnym symbolem Dnia Świętego Patryka jest trójlistna koniczyna. Właśnie ta roślina została wykorzystana przez Świętego Patryka, aby zobrazować istotę Trójcy Świętej. 17 marca ten symbol jest noszony w klapie ubrania przez irlandczyków na całym świecie. Inną znaną tradycją związaną właśnie z tym popularnym świętem jest podawanie zielonego piwa, które nie pochodzi bezpośrednio z Irlandii, lecz dobrze wpisuje się w charakter obchodów tak więc 17 marca puby na całym świecie są oblegane.

**Dzień Św. Patryka**, patrona Irlandii, jest irlandzkim świętem narodowym i religijnym. Współcześnie przyjmuje postać wielkich zabaw i imprez w pubach, klubach, na ulicach. W wielu miastach na świecie odbywają się specjalne parady oraz koncerty. Coraz popularniejsze stają się też podświetlanie ważnych obiektów - np. Statui Wolności, Łuku Tryumfalnego czy Wieży Eiffla na kolor zielony, który jest symboliczną **barwą Dnia Świętego Patryka**. Jednym z symboli jest też zielone piwo a także - oczywiście - koniczynka. Jak głosi legenda o św. Patryku, wykorzystał on tę roślinę aby wyjaśniać pierwszym irlandzkim chrześcijanom, jak to jest możliwe, że są Trzy Osoby Boskie, a jednocześnie są one jednym Bogiem.

## **Kolor zielony - dlaczego akurat ta barwa?**

To proste - zieleń to narodowy kolor Irlandii, nawiązujący do trawiastego krajobrazu wyspy i symbolizujący koniczynę przypisywaną tradycyjnie świętemu Patrykowi.

Pierwsze kontakty Patryka z Irlandią były raczej niefortunne - kiedy miał 16 lat został porwany przez piratów i wywieziony do Irlandii, gdzie przez wiele lat pasł owce. "Podobno dzięki boskiemu wstawiennictwu udało mu się uciec, wrócił do domu i kształcił się, aby zostać biskupem misyjnym. Był też w Rzymie. Legenda głosi, że pewnej nocy miał sen, w którym przybyli do niego posłańcy z Irlandii z listem zawierającym prośbę, aby wrócił do Irlandii i przyniósł jej chrześcijaństwo" - opowiadała w rozmowie z PAP.

17 marca to data śmierci św. Patryka. "To może trochę dziwne, że obchodzi się z takim przytupem rocznicę śmierci, ale to jedyna data, jaką znają historycy z żywota św. Patryka.

Ze św. Patrykiem związana jest też trójlistna koniczyna (ang. shamrock), czyli nieoficjalny symbol Irlandii. "Mówi się, że przechadzając się w okolicy skały Cashel, pięknego wzgórza, na którym znajduje się cały kompleks świątynny, św. Patryk próbował wytłumaczyć Irlandczykom, o co chodzi w dogmacie Trójcy Świętej. Spojrzał pod nogi, zobaczył koniczynę i na jej przykładzie wytłumaczył, że tak jak jedna roślina ma trzy liście, tak jest jeden Bóg w trzech osobach" - opowiada Mazurek-Schramm, współautorka przewodnika po Irlandii.

Żywiołowe obchody Saint Patrick's Day tradycyjnie zaczynają się mszą za Irlandię, a potem jest już jedna wielka zabawa, przede wszystkim muzyka, koncerty, tańce.

1

Dzień Świętego Patryka obchodzony jest 17. marca. To dla Irlandii, Irlandii Północnej, Nowej Funlandii i Labradoru oraz Montserrat święto narodowe i religijne, a więc wolne od pracy.

2

Najważniejszymi tradycjami w ten dzień są: noszenie ubrań w zielonym kolorze oraz szklaneczka whiskey, która nazywa się "dzban Patryka".

W ten dzień Irlandczycy organizują w wielu miastach festyny i pochody uliczne, w których dominuje właśnie kolor zielony symbolizujący wiosnę, koniczynę oraz trawiasty krajobraz wyspy.

3

Główny symbol to shamrocki, czyli koniczyna (stanowi również symbol Irlandii). Wzięła się ona z legendy, która głosi, że Święty Patryk dzięki niej wytłumaczył irlandzkim chrześcijanom dogmat o Trójcy Świętej, którzy nie potrafili zrozumieć, iż mimo tego, że Bóg jest jeden, to w Trzech Osobach.

4

Według legendy o szklaneczce whiskey, Święty Patryk nastraszył szynkarę, że jeżeli nadal będzie oszukiwać i nie dolewać pełnej miarki trunku, w jej karczmie pojawią się potwory. Kobieta wystraszyła się i dopełniała szklanice.

5

W ten dzień zostawia się również pułapki na Leprikony, czyli brodate skrzaty odziane w zielone ubranie i kapelusz z koniczynką oraz szewski skórzany fartuch. Mają wojowniczy charakter, bardzo trudny do oswojenia. Noszą przy sobie dwie magiczne sakiewki oraz młotek. Mówi się, że to Leprikony zostawiają garnek ze złotem na końcu tęczy.

6

17 marca jest również dniem, w którym Święty Patryk zmarł, dlatego w ten dzień wspomina się jego życie i dokonania.

7

Dzień Świętego Patryka obchodzi się również w innych miejscach na świecie. Poprzez:

- serwowanie zielonego piwa. Zwyczaj ten nie wywodzi się z Irlandii, a od emigrantów irlandzkich z USA. W Irlandii, ze względu na turystów również można je spotkać.
- pokazy tańca i muzyki irlandzkiej.
- farbowanie znanych miejsc i rzek na kolor zielony.
- szukanie czterolistnej koniczyny, która symbolizuje wielkie szczęście.



Według różnych legend, święty Patryk był cudotwórcą, który przywracał wzrok niewidomym, życie umarłym, a Irlandię uwolnił od plagi węży. Dlatego na obrazach jest często przedstawiany jako mnich, przydeptujący stopą węża.